
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 19 LUGLIO 2012 
303/2012/RDS 
 
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEGLI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

DI RICERCA DI SISTEMA DEL SETTORE ELETTRICO  
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

 
 
Nella riunione del 19 luglio 2012 
 
VISTI: 
 

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 26 gennaio 2000 (di seguito: decreto 26 gennaio 2000), recante 
individuazione degli oneri generali afferenti al sistema elettrico, tra cui gli oneri 
relativi al finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale 
per il sistema elettrico;  

 il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
economica, 17 aprile 2001, recante modificazioni al decreto 26 gennaio 2000;  

 il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale, di cui all'art. 11 del decreto 26 gennaio 2000 (di 
seguito: Fondo);  

 il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007 (di seguito: 
decreto 21 giugno 2007), con il quale sono state attribuite transitoriamente 
all’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) le funzioni del 
Comitato di esperti di ricerca per il settore elettrico (di seguito: CERSE) di cui al 
decreto 8 marzo 2006; 

 la deliberazione dell’Autorità 3 agosto 2007, n. 209/07, con la quale l’Autorità 
ha attivato le funzioni del CERSE, attribuite in via provvisoria all’Autorità 
stessa con il decreto 21 giugno 2007; 

 la deliberazione dell'Autorità 6 settembre 2007, n. 214/07 (di seguito: 
deliberazione 214/07), con la quale è stato formato l’Elenco degli esperti per la 
valutazione dei progetti di ricerca di sistema del settore elettrico, di cui all’art. 
11 del decreto 8 marzo 2006 (di seguito: Elenco degli esperti per la ricerca di 
sistema elettrico); 

 la deliberazione dell'Autorità 26 giugno 2009, RDS 6/09 (di seguito: 
deliberazione RDS 6/09), con la quale è stato aggiornato l'Elenco di cui al 
precedente alinea; 



 2

 la deliberazione dell'Autorità 22 dicembre 2011, RDS 13/11 (di seguito: 
deliberazione RDS 13/11), con la quale sono stati definiti i nuovi criteri per 
l’aggiornamento dell'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico e dato 
mandato alla Segreteria Operativa del CERSE di cui all’art. 10 del decreto 8 
marzo 2006 (di seguito: Segreteria Operativa), istituita dalla Cassa conguaglio 
per il settore elettrico (di seguito: CCSE), di rendere noto l'avvio di una 
selezione di esperti di comprovata competenza ed esperienza nei settori della 
ricerca e dello sviluppo del settore elettrico; 

 l’invito del CERSE, in data 31 gennaio 2012, per il tramite della Segreteria 
Operativa, alla presentazione di candidature per l’inserimento nell’Elenco degli 
esperti per la ricerca di sistema elettrico (di seguito: Invito);  

 la lettera, in data 11 maggio 2012, prot. 2994, prot. Autorità n. 0014535/A del 
14 maggio 2012 (di seguito: lettera 11 maggio 2012), del Responsabile della 
Segreteria Operativa; 

 la relazione della Direzione Strategia e Studi, relativa alla procedura di selezione 
delle candidature pervenute in risposta all'Invito. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 con deliberazioni 214/07 e RDS 6/09, l’Autorità ha formato e successivamente 
aggiornato l'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico; 

 ai sensi dell’art. 11, comma 3, del decreto 8 marzo 2006, all’Autorità compete, 
nelle funzioni del CERSE, di aggiornare periodicamente l'Elenco degli esperti 
per la ricerca di sistema elettrico; 

 con la deliberazione RDS 13/11, l’Autorità ha definito i nuovi criteri per 
l’aggiornamento dell'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico e 
dato mandato alla Segreteria Operativa di rendere noto l'avvio di una selezione 
di esperti di comprovata competenza ed esperienza nei settori della ricerca e 
dello sviluppo del settore elettrico; 

 i nuovi criteri approvati con la deliberazione RDS 13/11 prevedono che possano 
presentare la propria candidatura esperti, nazionali o esteri, di comprovata 
competenza ed esperienza nel settore della ricerca e dello sviluppo del settore 
elettrico o in settori direttamente collegati, in possesso di: 
- esperienza post lauream almeno decennale, maturata nei settori di 

riferimento; 
- esperienza post lauream almeno quinquennale nel settore della ricerca, 

maturata presso organizzazioni o centri aventi finalità di ricerca scientifica, 
pubblici o privati (di seguito: esperienza post lauream quinquennale nel 
settore della ricerca); 

- padronanza della lingua italiana. 
 il possesso dell'esperienza post lauream quinquennale nel settore della ricerca 

non era in precedenza richiesto per l'inserimento nell'Elenco degli esperti per la 
ricerca di sistema elettrico; 

 il 31 gennaio 2012, il CERSE, per il tramite della Segreteria Operativa, ha 
pubblicato l'Invito alla presentazione di candidature per l’aggiornamento 
dell’elenco degli esperti per la valutazione dei progetti di ricerca di sistema del 
settore elettrico; 



 3

 con lettera 11 maggio 2012, la Segreteria Operativa ha inviato le risultanze 
relative all’Invito, comunicando, in particolare, che sono pervenute n. 148 
domande, delle quali: 
- n. 5 candidature pervenute oltre il termine del 16 marzo 2012, ore 12:00, 

indicato nell'Invito; 
- n. 8 candidature non perfezionate attraverso l'invio della stampa del 

Curriculum vitae del candidato e della documentazione allegata; 
- n. 1 candidatura reca un Curriculum vitae compilato senza rispettare il 

modello contenuto nell'apposita sezione del portale; 
 l’Invito prevede l'esclusione delle candidature pervenute oltre il termine 

indicato, ovvero non perfezionate attraverso l'invio della stampa del Curriculum 
vitae del candidato e della documentazione allegata, ovvero recanti un 
Curriculum vitae compilato senza rispettare il modello contenuto nell'apposita 
sezione del portale; 

 dalla relazione della Direzione Strategia e Studi, relativa alla procedura di 
selezione delle candidature pervenute in risposta all'Invito, risulta inoltre che: 
- per n. 3 candidati si è riscontrata un'esperienza post lauream inferiore a 10 

anni; 
- n. 16 candidati non risultano in possesso di esperienza post lauream almeno 

quinquennale nel settore della ricerca, maturata presso organizzazioni o 
centri aventi finalità di ricerca scientifica, pubblici o privati e/o di 
comprovata competenza ed esperienza nel settore della ricerca e dello 
sviluppo del settore elettrico, o in settori direttamente collegati. 

 
RITENUTO: 
 

 che in ragione dei mutati criteri di inserimento nell'Elenco degli esperti per la 
ricerca di sistema elettrico e quindi dei mutati requisiti per la permanenza degli 
Esperti all'interno del medesimo, l'aggiornamento di cui alla presente 
deliberazione debba prevedere la cessazione dell'Elenco aggiornato con 
deliberazione RDS 6/09 e la contestuale formazione di un nuovo Elenco; 

 di dover escludere le candidature pervenute oltre il termine indicato (riportate in 
Allegato B), ovvero non perfezionate attraverso l'invio della stampa del 
Curriculum vitae del candidato e della documentazione allegata (riportate in 
Allegato C), ovvero recanti un Curriculum vitae compilato senza rispettare il 
modello contenuto nell'apposita sezione del portale (riportate in Allegato D); 

 di non potere inserire nell'Elenco i candidati mancanti dei requisiti:  
- esperienza post lauream almeno decennale, maturata nei settori di 

riferimento (elenco dei candidati riportato in Allegato E); 
- esperienza post lauream almeno quinquennale nel settore della ricerca, 

maturata presso organizzazioni o centri aventi finalità di ricerca scientifica, 
pubblici o privati e/o comprovata competenza ed esperienza nel settore della 
ricerca e dello sviluppo del settore elettrico, o in settori direttamente 
collegati (elenco dei candidati riportato in Allegato F); 

 di potere approvare l'inserimento nell'Elenco degli esperti per la ricerca di 
sistema elettrico dei candidati riportati in Allegato A al presente provvedimento, 
in quanto dotati dei requisiti richiesti e di comprovata competenza ed esperienza 



 4

nel settore della ricerca e dello sviluppo del settore elettrico o in settori 
direttamente collegati 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di aggiornare l’Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico, come 

riportato in allegato al presente provvedimento (Allegato A), di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, prevedendo contestualmente la cessazione 
dell'Elenco in vigore per effetto delle deliberazioni 214/07 e RDS 6/09; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico; 
3. di trasmettere il presente provvedimento alla CCSE, per i seguiti di competenza, 

tra cui anche la pubblicazione dell'elenco dei nominativi riportati nell'Allegato A 
sul sito internet www.ccse.cc; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it, con l'esclusione degli Allegati B, C, D, E, F, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 

 19 luglio 2012       IL PRESIDENTE 
         Guido Bortoni 
 





Allegato A 


 1


Candidati inseriti nell'Elenco degli esperti per la ricerca di sistema elettrico 
 


AIELLO Marco FELLIN Lorenzo PICCOLO  Antonio 


APICELLA Felice FICARELLA Antonio PILO Fabrizio Giulio Luca 


AQUARO Donato GALLO Daniele PINELLI Michele  


ARCIDIACONO Vittorio GAMBINI Marco PINNARELLI Anna 


ATTAIANESE Ciro GARBOSSA Giambattista POLI Davide 


AVANZINI Piergiulio GAUDIOSO Domenico PORPIGLIA Vincenzo 


AVITABILE Marino GHIANI Emilio PREVI Alfredo Augusto 


BARBERA Luigi Gaetano GIGLIOLI Romano QUAIA Stefano 


BENZI Francesco GIOTTOLI Geremia REGIS Vittorio 


BERNIERI Andrea GRADARI Pierluigi RINALDI Mario 


BERTI Francesco GRADITI Giorgio RISPOLI Francesco 


BETTA Giovanni GUIZZI Giuseppe Leo RIZZO  Renato 


BIANCHI Michele  HONORATI Onorato ROCCO Vittorio 


BORGHETTI Alberto INSINGA Filippo ROSSI Federico 


BUCCI Giovanni IPPOLITO Mariano Giuseppe ROTA Alberto 


BUCCIANTI Roberto Vittorio Lorenzo LA SCALA Massimo SCALONE Carmelo 


CAMPANILE  Pasquale LANDI Carmine SCORSONI Giancarlo 


CANAVERO Flavio LOJACONO Roberto SIBILIO Sergio 


CANTORE Giuseppe MAFFUCCI Antonio SIGON Fabio 


CASTALDELLO Luciano MARIGNETTI Fabrizio SOLERO Luca 


CIACCI Roberto MARTELLI Francesco SORRENTINO Nicola 


CONSOLI Alfio MASSARDO Aristide Fausto SPINA  Pier Ruggero 


CONTALDI Mario MASSUCCO Stefano TARRICONE Luciano 


CONTIN Alfredo MATTIAZZO Giuliana TARTARELLI Roberto 


CORI Rinaldo MAURO Stefano TESTA Alfredo 


CORSINI Alessandro MENNITI Daniele TOMASSO Giuseppe 


CRESCIMBINI Fabio MURENA Fabio TORTORA Fabrizio 


D'ANTONA Gabriele NOIA  Giuseppe TRAMUTOLI  Ugo Nicola 


DAPONTE Pasquale NUCCI Carlo Alberto TROVATO Michele Antonio


D'APUZZO Massimo ORTOLANI Francesco TUCCI Vincenzo 


D'ARCO Mauro PAGANO Tullio VACCARO Salvatore 


DE MAGISTRIS Massimiliano PALOMBO Adolfo VALENTE  Teodoro 


DE MARTINIS Umberto PAPA Angelo Antonio VANOLI Laura 


DE PASCALI Paolo PARODI Giacomo VELLINI Michela 


DEMARTINI Giovanni PARRINI Francesco VENTURINI Mauro 


DENTICE D'ACCADIA Massimo PEDROCCHI Ernesto  VERDE Paola 


DI MARTINO Beniamino PELACCHI Paolo VIGNATI Sigfrido 


DI NAPOLI Augusto PERETTO Antonio  


FARANDA Roberto PETRECCA Giovanni  


 





